
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

KONCEPCE   

 PREVENCE KRIMINALITY A DROGOVÉ 

PROBLEMATIKY 

na léta 2023-2027 

 

 

 

 

 

 

TŘEBÍČ 2022 

 



 
 

OBSAH 

ÚVOD A VÝCHODISKA ......................................................................................................... 4 

A Analytická část .................................................................................................................. 5 

1 Sociálně demografická data ................................................................................................ 5 

1.1   Základní údaje o obyvatelstvu ........................................................................................... 5 

1.2   Informace o nezaměstnanosti ............................................................................................ 6 

2 Statistiky bezpečnostních složek ........................................................................................ 7 

2.1   Statistiky za Krajské ředitelství Policie kraje Vysočina, Územní odbor Třebíč ........... 7 

2.2   Statistiky za Městkou policii Třebíč ................................................................................... 9 

3 Přehled organizací řízených státem, krajskou a místní samosprávou ....................... 10 

3.1   Komise prevence kriminality a drogové problematiky .................................................. 10 

3.2   Krajské ředitelství policie kraje Vysočina, Územní odbor Třebíč ............................... 10 

3.3   Městská policie Třebíč ...................................................................................................... 11 

3.4   Středisko probační a mediační služby Třebíč ............................................................... 11 

3.5   Městský úřad Třebíč, Odbor sociálních věcí ................................................................. 12 

3.5.1   Oddělení sociálně-právní ochrany dětí ....................................................................... 12 

3.5.2   Oddělení sociální kurately pro děti a mladistvé ......................................................... 12 

3.5.3   Tým pro mládež .............................................................................................................. 13 

3.5.4   Klub Naděje ..................................................................................................................... 13 

3.5.5   Sociální kurátor pro dospělé ......................................................................................... 14 

3.6   Pedagogicko-psychologická poradna a Speciálně-pedagogické centrum Vysočina

 ....................................................................................................................................................... 14 

3.7   Dům dětí a mládeže .......................................................................................................... 15 

3.8   Školy a školská zařízení ................................................................................................... 15 

4 Přehled organizací s vlastní právní subjektivitou ........................................................... 16 

4.1   Diecézní charita Brno, Oblastní charita Třebíč ............................................................. 16 

4.1.1   Azylový dům pro muže Třebíč ...................................................................................... 16 

4.1.2   Azylový dům pro rodiče s dětmi a ženy ...................................................................... 16 

4.1.3   Al Paso Vysočina ............................................................................................................ 16 

4.1.4   K-centrum Noe ................................................................................................................ 17 

4.1.5   Doléčovací centrum Třebíč ........................................................................................... 17 

4.1.6   Probační program MOST pro mladistvé ..................................................................... 17 

4.1.7   Probační program MOST pro dospělé ........................................................................ 17 

4.1.8   Ambrela – Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež ................................................ 17 

4.1.9   Barák nízkoprahový klub ............................................................................................... 18 

4.1.10   Primární prevence ........................................................................................................ 18 

4.1.11   Klubíčko Třebíč - Sociálně aktivizační služba .......................................................... 18 

4.2   STŘED, z. ú. ....................................................................................................................... 19 

4.2.1   Programy primární prevence ........................................................................................ 19 

4.2.2   Středisko výchovné péče STŘED ................................................................................ 19 

4.2.3   Šance ve STŘEDu ......................................................................................................... 19 

4.2.4   Dobrovolnické centrum a program Pět P .................................................................... 19 

4.2.5   Sociální asistence a poradenství ................................................................................. 20 

4.2.6   Linka důvěry STŘED ..................................................................................................... 20 



 
 

4.3   Občanská poradna Třebíč ................................................................................................ 20 

5 SWOT analýza .................................................................................................................... 21 

B Koncepční část ............................................................................................................... 25 

1 Hlavní a dílčí cíle ................................................................................................................. 25 

2 Aktéři a jejich role ............................................................................................................... 27 

C Akční plán ........................................................................................................................ 28 

ZÁVĚR ..................................................................................................................................... 36 

Seznam použitých zdrojů .......................................................................................................... 37 

Seznam použitých zkratek ........................................................................................................ 38 

 

 

 

 



4 
 

ÚVOD A VÝCHODISKA 

V roce 1999 se město Třebíč zapojilo do komplexního systému prevence kriminality 

na místní úrovni metodicky vedeným Odborem prevence kriminality Ministerstva vnitra 

ČR a od roku 2002 na doporučení Rady vlády pro koordinaci politiky v oblasti závislostí 

i do řešení otázek spojených s drogovou problematikou.   

   

Koncepce prevence kriminality a drogové problematiky města Třebíče je dokumentem 

vypracovaným členy Komise prevence kriminality a drogové problematiky, poradního 

orgánu Rady města Třebíče s cílem realizovat takové aktivity, které napomohou 

ke zvládání sociálních a situačních rizik spojených s pácháním přestupkové a trestné 

činnosti, s užíváním návykových látek, migrací a dalšími negativními jevy ohrožujících 

bezpečí občanů města.  

 

Koncepce se ve struktuře a obsahu inspiruje Strategií prevence kriminality České 

republiky na léta 2022 až 2027 a Národní strategií prevence a snižování 

škod spojených se závislostním chováním na léta 2019–2027. Na krajské úrovni 

Strategií protidrogové politiky Kraje Vysočina na období 2021–2025 a Koncepcí 

prevence kriminality Kraje Vysočina na léta 2017–2022.    

 

Dokument je rozdělen na analytickou část, koncepční část a akční plán. V první 

kapitole jsou uvedena základní demografická data a údaje o přestupkové a trestné 

činnosti za Územní odbor Třebíč Krajského ředitelství policie kraje Vysočina 

a Městskou policií Třebíč. Institucionální analýzy informují o činnosti organizací 

působících v oblasti prevence kriminality a drogové problematiky řízených státem, 

samosprávou kraje, města a soukromými subjekty. Druhá část dokumentu prezentuje 

sedm hlavních strategických cílů, které jsou dále rozpracovány na dílčí. V poslední 

třetí části jsou v akčním plánu uvedeny k dílčím cílům konkrétní aktivity, odpovědní 

realizátoři a termín jejich plnění.  

 

 

 

 

 



5 
 

A Analytická část  

Členové Komise prevence kriminality a drogové problematiky (dále jen „komise“) 

dlouhodobě využívají k nastavení cílů více informačních zdrojů. Nejzásadnější jsou 

data Krajského ředitelství policie kraje Vysočina, Územního odboru Třebíč a Městské 

policie Třebíč uvedena v druhé kapitole. V úvodu je několik základních demografických 

dat, v třetí a čtvrté části informace o státních, samosprávních a soukromých subjektech 

zapojených do oblasti prevence kriminality a drogové problematiky s odkazy na jejich 

aktuální webové stránky a v páté kapitole SWOT analýza zpracovaná členy komise.   

  

1 Sociálně demografická data   

Třebíč se nachází na území západní Moravy a je jejím důležitým centrem. Má status 

města a s ohledem na typ sídla se jedná o město okresní. Třebíč je obcí s pověřeným 

obecním úřadem, rovněž obcí s rozšířenou působností. 

 

1.1   Základní údaje o obyvatelstvu 

K 31. 12. 2021 bylo v evidenci města 34 309 obyvatel. Nejlidnatější částí města je část 

Nové Dvory, kde žije 12 381 osob. Dále 6 613 osob žije v lokalitě Horka-Domky 

a 4 553 osob v Borovině. Následuje Podklášteří s 3 402 obyvateli, Týn 1 842 osob, 

Vnitřní Město 1 606 osob, Nové Město 1 554 osob, Stařečka 514 osob, Zámostí 309 

osob, Budíkovice 268 osob, Slavice 263 osob, Jejkov 260 osob,  Ptáčov 217 

osob,  Pocoucov 196 osob, Račerovice 169 osob, Sokolí 104 osob 

a Řípov s 58 obyvateli. 

 

Věkové složení obyvatel v roce 2021 bylo následující: 0–14 let 4 992 obyvatel, 

15–30 let 5 448 obyvatel, 30–60 let 14 394 obyvatel, 61 let a více 9 475 obyvatel. Výše 

uvedené údaje hovoří o tom, že dochází k mírnému odlivu obyvatel města 

i ke snižování průměrné věkové hranice obyvatel. 

 

Zdroj: Městský úřad Třebíč, Odbor správních činností, Oddělení evidence obyvatel 

 



6 
 

1.2   Informace o nezaměstnanosti  

K 31. 12. 2021 bylo evidováno kontaktním pracovištěm Úřadu práce v Třebíči  celkem 

2 881 uchazečů o zaměstnání (podíl nezaměstnaných osob je 3,8 %), což bylo 

ve srovnání se stejným obdobím minulého roku o 296 osob méně (12/2020 – 3 177 

osob, podíl nezaměstnaných osob je 4,2 %). V průběhu měsíce prosince bylo nově 

zaevidováno 598 osob a z evidence odešlo celkem 229 uchazečů, kterým byla buď 

ukončena evidence, nebo byli vyřazeni. 

 

Z celkového počtu evidovaných uchazečů bylo 1 453 žen, 290 osob se zdravotním 

postižením, 137 absolventů škol, 28 mladistvých. Podporu v nezaměstnanosti pobíralo 

z celkového počtu 2 881 evidovaných 1 154 uchazečů o zaměstnání, tj. 40,1 % všech 

uchazečů vedených v evidenci.  

 

Kontaktní pracoviště Třebíč evidovalo k 31. 12. 2021 celkem 1 295 volných pracovních 

míst. Oproti stejnému období minulého roku je to snížení o 365 volných pracovních 

míst (prosinec 2020 – 1 660 volných pracovních míst). Na jedno volné pracovní místo 

připadalo v průměru 2,2 uchazeče. Největší zájem byl o řemeslníky a kvalifikované 

pracovníky na stavbách, kovodělníky, strojírenské dělníky a řidiče.  

 

Zdroj: Úřad práce ČR, Kontaktní pracoviště Třebíč   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

2 Statistiky bezpečnostních složek    

2.1   Statistiky za Krajské ředitelství policie kraje Vysočina, Územní odbor Třebíč  

Město Třebíč je nejvíce zatíženo majetkovou a hospodářskou trestnou činností. 

Negativním faktorem je skutečnost, že násilná trestná činnost je páchána ve vyšší míře  

osobami  pod vlivem návykových látek a v opilosti. Významné ohrožení obyvatel 

vzniká při páchání přestupků proti majetku a veřejnému pořádku. V roce 2021 došlo 

k mírnému poklesu kriminality (přečiny i zločiny). Největší pokles, a to o 9 případů jsme 

zaznamenali v hospodářské kriminalitě, o 5 případů méně rovněž v majetkové trestné 

činnosti, k čemuž přispěla do jisté míry realizovaná preventivní opatření ve městě. 

Nejmenší pokles je zaznamenán u mravnostní trestné činnosti, a to pouze o 2 případy. 

Dalším důležitým indikátorem rizikových faktorů, které je vhodné zohlednit, je věk 

pachatelů. V loňském roce vzrostl počet pachatelů ve věkové kategorii 18+.  Naopak 

se mírně snížil počet pachatelů ve věku 14–17 let. Důležitý je počet zadržených 

recidivistů, který činil 115 k 31. 12. 2021. Ve 23 případech se pachateli trestné činnosti 

stali cizinci, což je proti roku 2020 značný nárůst. 64 trestných činů pod vlivem 

návykových látek je rovněž alarmující, z toho dva pachatelé byli mladší 17ti let. Obětmi 

trestné činnosti se v 73 případech staly děti do 18 let, což je o 16 více než v roce 2020, 

ve 147 případech byly obětmi ženy a v 53 případech osoby starší 65 let. V tomto 

případě se jedná o mírný nárůst proti roku 2020.  

 

Počty trestných činů a jejich objasněnost:  

Rok Celkem Objasněnost 

(%) 

Násilná/obj. 

(%) 

Mravnostní/ 

obj. (%) 

Majetková/ 

obj. (%) 

Hospodářská/

obj. (%) 

2021 425 62,35  35/82,86  18/55,56  123/36,59    56/44,64  

2020 431 62,65  39/64,10  20/60,00  118/45,76    65/58,46  

2019 593 63,41  38/86,84  15/73,33  182/34,07  102/60,78  

2018 599 59,60  63/69,84  24/75,00  191/32,98    96/55,21  

2017 634 64,67  65/76,92  12/83,33  163/37,42  150/62,00  

 

Počty pachatelů trestné činnosti podle věku a pohlaví: 

Rok Celkem 0–14 let 15–17 let 18+ Muži Ženy 

2021 298 5 11 282 242 56 

2020 269 9 11 249 230 39 



8 
 

2019 325 13 16 296 264 61 

2018 345 11 11 323 285 60 

2017 393 10 17 366 321 72 

 

Počty pachatelů trestné činnosti, z toho recidivistů, cizinců a počty trestných činů 

spáchaných pod vlivem alkoholu a z toho dětí a mladistvých:   

Rok Celkem Recidivisté Cizinci Spácháno 

pod vlivem 

OPL/alkoholu 

Z toho dětí 

0–17 let 

2021 298 115 23   64 2 

2020 269 110 11   92 0 

2019 325 120 20   93 1 

2018 345 118 10 118 0 

2017 393 111 17 145 4 

 

Počty obětí trestných činů podle věku a pohlaví: 

Rok Děti (0–18 let) Ženy Osoby starší 

65ti let 

Celkem 

2021   73 147 53 375 

2020   57 153 57 364 

2019   72 167 91 508 

2018 104 212 75 569 

2017   79 195 71 548 

 

Počty přestupků: 

 

Rok 

 

Proti 

veřejnému 

pořádku 

Proti 

občanskému 

soužití 

Proti 

majetku 

Alkohol/toxi Besip/z toho 

BODYS 

2021 25 151 287 181 1453/581 

2020 30 143 226 197 2442/761 

2019 38 193 279   96   2957/1162 

2018 31 197 291   78 1970/892 

2017 30 77 303   76 1729/643 

 

Zdroj: Krajské ředitelství policie kraje Vysočina, Územní odbor Třebíč  

 

 

 



9 
 

2.2   Statistiky za Městkou policii Třebíč  

V roce 2021 bylo strážníky řešeno nejvíce přestupků v dopravě, a to z celkového počtu 

4 150. Je to o 1 694 více než v roce 2020. V ostatních sledovaných oblastech došlo 

k mírnému snížení řešených přestupků převážně z důvodu platnosti nařízení Vlády ČR 

v souvislosti s pandemií Covid-19. Mírný pokles událostí byl zaznamenán 

i prostřednictvím městského kamerového dohledového systému. Naopak došlo 

k předání 19 podezření ze spáchání trestného činu Policii ČR, a to je o 2 více 

než v roce 2020.  

 

Počty přestupků: 

 

Rok 

 

Proti 

veřejnému 

pořádku 

Proti 

občanskému 

soužití 

Proti majetku Na úseku 

ochrany před 

alkoholismem 

a jinými 

toxikomaniemi 

Dopravní 

přestupky 

2021 162 10 17 11 4150 

2020 263 13 28 16 2456 

2019 290 10 38 16 3005 

2018 286 5 48 12 2684 

2017 155 17 65 13 2939 

 

Ostatní události a městský kamerový dohledový systém: 

 

 

Rok 

 

 

Převoz na 

záchytku 

 

Odchyt zvířat 

 

TČ/předáno PČR 

 

MKDS zjištěné 

události 

2021 23 116 19 289 

2020 26 127 17 480 

2019 28 207 40 417 

2018 33 195 44 345 

2017 28 165 57 230 

 

Zdroj: Městská policie Třebíč  

 

 

 



10 
 

3 Přehled organizací řízených státem, krajskou a místní samosprávou   

Stručný popis obsahu činnosti organizací řízených státem a místní samosprávou 

na Třebíčsku je uveden v následujícím textu.  

3.1   Komise prevence kriminality a drogové problematiky  

Komise je poradním orgánem Rady města Třebíče od roku 2001 doposud a to zejména 

v otázkách zajištění bezpečí občanů města a řešení problémů spojených 

se závislostmi. Od roku 2004 je manažerkou prevence kriminality a drogové 

problematiky a tajemnicí komise Bc. Lucie Šerková, pracovně zařazena na Městské 

policii Třebíč. Komise je složena ze zástupců politických stran a odborníků. Členové 

se setkávají 5 x ročně za účelem vyhodnocování přehledů a statistik bezpečnostních 

složek a dalších aktérů v síti, nastavují priority pro projekční záměry, vyhodnocují 

předkládané projekty do Grantového programu města Třebíče a monitorují jejich 

realizaci. Na závěr roku zhodnocují svoji činnost v závěrečné zprávě.  

Odkaz na aktuální informace: Koncepční dokumenty | mp.trebic.cz 

3.2   Krajské ředitelství policie kraje Vysočina, Územní odbor Třebíč  

Policisté, pracovníci preventivně informační skupiny, realizují preventivní činnosti  

v tomto rozsahu: 

 besedy a interaktivní programy pro děti z mateřských škol a prvního stupně 

základních škol, kde se žáci učí základy vlastní ochrany, bezpečnosti 

v silničním provozu,  seznamují se s policejní prací 

 besedy pro žáky 8. a 9. tříd základních škol, středních škol a učilišť na téma 

základy právního vědomí pod názvem Tvoje cesta načisto, kde se žáci 

seznamují se základními občanskými právy a povinnostmi  

 dále dle zakázek a požadavků pedagogických pracovníků realizují pracovníci 

preventivně informační skupiny přednášky, besedy na konkrétní témata, nabízí 

ukázkové činnosti sloužící k prezentaci policejní práce, součástí těchto aktivit 

je rovněž působení na mládež prostřednictvím informačních materiálů 

 pracovníci preventivně informační skupiny se soustředí s preventivními 

přednáškami, besedami i na seniory a to zejména v otázkách zajištění osobního 

bezpečí a ochraně majetku  

https://mestskapolicie.trebic.cz/koncepcni-dokumenty/


11 
 

 

Odkaz na aktuální informace: www.policie.cz/ 

www.policie.cz/clanek/rady-policie-cr-a-informace-o-prevenci-143872.aspx 

www.policie.cz/krajske-reditelstvi-policie-kvs-prevence.aspx 

3.3   Městská policie Třebíč  

Strážníci městské policie, manažerka, pracovnice prevence se v rámci svých 

povinností věnují preventivním programům v tomto rozsahu:  

 programy zaměřené na prevenci sociálně patologických jevů u dětí a mládeže 

mateřských, základních a středních škol a pro organizace pracující s dětmi 

a mládeží 

 besedy pro organizace pracující se seniory a tělesně postiženými  

 účast na jednorázových akcích pro veřejnost (Den dětí, Den bez aut, Den 

otevřených dveří Nemocnice Třebíč, Den Města, Cykloodpoledne, apod.)   

 dohled strážníků u přechodů pro chodce – projekt „Bezpečná cesta do školy“.   

 realizace aktivit reagujících na konkrétní bezpečnostní problémy ve městě 

Odkaz na aktuální informace: Prevence kriminality | mp.trebic.cz 

3.4   Středisko probační a mediační služby Třebíč 

Probační a mediační služba je státní organizace působící v rámci rezortu Ministerstva 

spravedlnosti ČR, která pracuje s pachateli i oběťmi trestných činů a jejich blízkými 

ve všech fázích trestního řízení. Pracuje s dospělými, mladistvými i dětmi mladšími 

15 let, s cílem zajištění  nápravy újmy způsobené trestným činem  a ochrany 

společnosti před pácháním další trestné činnosti. 

Dále zajišťuje realizaci a výkon alternativních trestů,  zpracovává podklady 

pro rozhodování  soudu a státního  zastupitelství pro možnost procesních odklonů 

v trestním řízení, v součinnosti s Vězeňskou službou ČR zpracovává  podklady 

pro rozhodování soudu o podmíněné propuštění z výkonu trestu odsouzených 

ve Věznici Rapotice. 

Při své činnosti intenzivně spolupracuje s institucemi veřejné správy i organizacemi 

participujícími na řešení problematiky prevence kriminality a poskytovateli sociálních 

služeb v regionu.  

Odkaz na aktuální informace: Středisko Třebíč - PMS - Probační a mediační služba 

PMS – Probační a mediační služba (pmscr.cz) 

http://www.policie.cz/
http://www.policie.cz/clanek/rady-policie-cr-a-informace-o-prevenci-143872.aspx
http://www.policie.cz/krajske-reditelstvi-policie-kvs-prevence.aspx
https://mestskapolicie.trebic.cz/prevence-kriminality/
https://www.pmscr.cz/en/contact-department/stredisko-trebic/
https://www.pmscr.cz/en/contact-department/stredisko-trebic/


12 
 

3.5   Městský úřad Třebíč, Odbor sociálních věcí  

3.5.1   Oddělení sociálně-právní ochrany dětí  

Pracovníci oddělení sociálně-právní ochrany dětí (dále jen OSPOD) při výkonu 

svých činností aktivně vyhledávají a monitorují ohrožené děti na celém území 

správního obvodu.  Zajišťují a hájí zájmy dětí, které jsou ohroženy tím, že jejich rodiče 

neplní rodičovskou odpovědnost, neplní si své povinnosti z ní vyplývající, 

nebo zneužívají z ní plynoucí práva. Zajišťují náhradní rodinnou péči. Zvýšenou 

pozornost věnují ohroženým skupinám, sociálně slabým rodinám, rodinám s dítětem 

se zdravotním postižením, rodičům ohroženým domácím násilím, dětem, které se staly 

obětí týrání, zanedbávání nebo zneužívání, cizincům apod. U těchto skupin uplatňují 

adekvátní preventivní aktivity, např. častější návštěvy, pomoc při řešení finančních 

a bytových problémů nebo posilování rodičovských kompetencí. 

Ve spolupráci s dalšími institucemi zprostředkovávají dětem volnočasové aktivity, další 

odborné služby jako je sociální asistence, psychologické a speciálně pedagogické 

poradenství, mediaci, terénní programy apod.  

V rámci své činnosti spolupracují se školami a školskými zařízeními, poskytovateli 

sociálních služeb, poskytovateli zdravotnických služeb a dalšími institucemi 

a organizacemi, které se podílejí na činnostech směřujících k předcházení ohrožení 

dětí. 

3.5.2   Oddělení sociální kurately pro děti a mladistvé  

Kurátoři pro děti a mládež se věnují dětem a mládeži, které mají výchovné problémy, 

vedou zahálčivý nebo nemravný život, páchají trestnou činnost nebo přestupky. Stejně 

tak poskytují odbornou pomoc dětem, které jsou obětmi trestných činů, šikany 

a dalších sociálně-patologických jevů. Podílejí se na předcházení a řešení záškoláctví. 

V rámci preventivní činnosti kurátoři věnují zvýšenou pozornost ohroženým místům, 

lokalitám, kde dochází k vyššímu výskytu sociálně-patologických jevů. Spolupracují 

s policií, s metodiky prevence a výchovnými poradci na školách, s poskytovateli 

sociálních a zdravotnických služeb a psychology při řešení jednotlivých případů 

i preventivním působení v oblasti užívání návykových látek nebo opakované 

kriminality. Účastní se preventivních akcí ve školách.  



13 
 

Oddělení sociální kurately pro děti a mládež (dále OKDM) zajišťuje činnost Systému 

včasné intervence. Cílem systémové práce je včasná identifikace a následná ochrana 

ohrožených dětí v rámci efektivní spolupráce institucí působících v oblasti péče 

o ohrožené děti.  

3.5.3   Tým pro mládež 

Jedná se o interdisciplinární tým odborníků, který zajišťuje metodickou spolupráci mezi 

institucemi v péči o ohrožené nezletilé děti. Základní složení Týmu tvoří zástupci 

orgánu sociálně-právní ochrany dětí Městského úřadu Třebíč, Moravské Budějovice, 

Náměšť nad Oslavou, Policie ČR, Okresního soudu v Třebíči, Střediska probační 

a mediační služby v Třebíči a Městské policie Třebíč.  

Cílem pravidelných setkání členů Týmu pro mládež je nalézat efektivní postupy pomoci 

ohroženým dětem a jejich rodinám a napomáhat ke zkvalitnění vzájemné spolupráce 

a komunikace zúčastněných subjektů. Tým se zaměřuje např. na problematiku 

záškoláctví, sjednocování postupů v protidrogové oblasti, spolupráci se školami, 

na optimalizaci postupů jednotlivých subjektů v trestních věcech mladistvých, 

problematiku zaměstnanosti mladistvých ve spolupráci s Úřadem práce v Třebíči 

apod. Tým realizuje semináře s aktuální tématikou pro spolupracující subjekty, mapuje 

nabídku návazných služeb péče o ohrožené děti a spolupracuje s nimi. Výsledky 

a zkušenosti z týmu jsou okamžitě přenášeny jak do samotného výkonu sociální práce, 

tak i do realizace prevence dle povahy a situace v dané lokalitě. 

3.5.4   Klub Naděje  

Klub Naděje je zařízením sociálně-výchovné činnosti podle Zákona č. 359/1999 Sb., 

o sociálně-právní ochraně dětí. Provozovatelem je OSPOD, které zajišťuje činnost 

prostřednictvím svých sociálních pracovnic. Cílovou skupinou jsou děti vytipované 

z evidence OSPOD a OKDM. Jedná se o děti ve věku 6–12 let, které jsou ze sociálně 

slabých rodin, jejichž rodiče nemají dostatečné rodičovské kompetence, nebo jsou 

jinak ohrožené sociálně-patologickými jevy. V rámci pravidelných schůzek, 

víkendových pobytů a letních výchovně-rekreačních táborů jsou dětem nabízeny 

činnosti, které podporují rozvoj jejich sociálních dovedností jako např. dovednost 

navazovat vztahy, jasně a srozumitelně komunikovat, dodržovat pravidla slušného 

chování, vcítit se do druhých, vyjádřit asertivně svůj názor, vyřešit konflikt bez násilí. 



14 
 

Sociální pracovnice mají možnost navázat s dětmi vztah a získat neformální cestou 

informace o fungování rodiny. Mají tak možnost předcházet negativním vlivům na dítě, 

správně nastavit sanaci rodiny a účelně působit na posilování rodičovských 

kompetencí. 

3.5.5   Sociální kurátor pro dospělé  

Sociální kurátor se zaměřuje na sociálně výchovnou prevenci a sociální práci 

s osobami sociálně vyloučenými nebo ohroženými sociálním vyloučením. Poskytuje 

odborné sociální poradenství a zprostředkování služeb osobám bez přístřeší, osobám 

žijícím nedůstojným způsobem života, závislým na alkoholu nebo jiných toxikomaniích. 

Pomáhá s resocializací osobám propuštěným z výkonu trestu odnětí svobody 

a výkonu vazby, osobám, kterým byl trest odložen nebo uložen alternativní trest, 

a kteří pomoc potřebují k překonání nepříznivých sociálních dopadů. Poskytuje 

poradenství, zprostředkování a podporu při řešení obtížných životních situací, 

zprostředkování a vyhledávání ubytování, zaměstnání, poskytování pomoci 

při kontaktu se soudy a jinými úřady. Spolupracuje s rodinou klienta a podporuje jeho 

začlenění do života a společnosti. Spolupracuje s kurátory pro mládež při přebírání 

péče o klienty ve věku blízkém věku mladistvých po dosažení zletilosti po propuštění 

z výkonu ústavní výchovy. Úzce spolupracuje s poskytovateli sociálních 

a zdravotnických služeb, Vězeňskou službou ČR, Střediskem probační a mediační 

služby Třebíč, Úřadem práce a dalšími úřady a institucemi.  

Odkaz na aktuální informace: www.trebic.cz/odbor-socialnich-veci/ 

3.6   Pedagogicko-psychologická poradna a Speciálně-pedagogické centrum 
Vysočina 

Toto školské poradenské zařízení poskytuje psychologické a speciálně pedagogické 

služby dětem a jejich zákonným zástupcům, mateřským školám, základním a středním 

školám v regionu. Nabízí pomoc při řešení výukových potíží, s problémy v chování 

dítěte, pomoc při profesní orientaci, péči o nadané, pomoc při vstupu do 1. třídy 

základní školy, poskytuje metodické návštěvy a konzultace ve školách. Pravidelně 

pořádá metodická setkání výchovných poradců a školních metodiků prevence. Školám 

v této oblasti nabízí možnost konzultací, metodických návštěv ve školách a pomoc 

při sociometrickém šetření vztahů dětí ve třídě.  

http://www.trebic.cz/odbor-socialnich-veci/


15 
 

Odkaz na aktuální informace: Pedagogicko-psychologická poradna a Speciálně pedagogické centrum 

Vysočina (pppaspcvysocina.cz) 

3.7   Dům dětí a mládeže  

Pravidelně realizuje intervenční programy pro třídní kolektivy základních a středních 

škol. Programy nabízí řešení problémů v nově vznikajících kolektivech, v komunikaci 

uvnitř třídy, v komunikaci s učiteli, narůstající agresivitou, prvními příznaky šikany 

a izolaci jedinců.  

Odkaz na aktuální informace: https://www.ddmtrebic.cz/program-pro-skoly/43-preventivni-program-pro-

skoly 

3.8   Školy a školská zařízení  

Školy a školská zařízení zajištují primární prevenci na základě minimálního 

preventivního programu a jejich dalších nadstavbových aktivit. 

Minimální preventivní program je zpracováván na základě § 29 školského zákona 

561/2004 Sb. a vychází z metodického doporučení k primární prevenci rizikového 

chování u dětí a mládeže (Dokument MŠMT č. j.: 21291/2010–28). Školní preventivní 

strategie poskytuje podněty ke zpracování Minimálního preventivního programu, 

který je zaměřený na výchovu a vzdělávání žáků ke zdravému životnímu stylu 

a na prevenci sociálně patologických jevů. Reaguje operativně na aktuální problémy 

daného školního roku. Do preventivní práce se zapojuje celý pedagogický sbor a důraz 

je kladen i na spolupráci se zákonnými zástupci žáků. 

Minimální preventivní program je průběžně vyhodnocován a na závěr roku 

je hodnocena kvalita a efektivita zvolených strategií primární prevence. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.pppaspcvysocina.cz/pracoviste/ppp-trebic-0
https://www.pppaspcvysocina.cz/pracoviste/ppp-trebic-0
https://www.ddmtrebic.cz/program-pro-skoly/43-preventivni-program-pro-skoly
https://www.ddmtrebic.cz/program-pro-skoly/43-preventivni-program-pro-skoly


16 
 

4 Přehled organizací s vlastní právní subjektivitou    

4.1   Diecézní charita Brno, Oblastní charita Třebíč  

Odkaz na aktuální informace:  https://trebic.charita.cz/  

4.1.1   Azylový dům pro muže Třebíč 

Cílová skupina: muži starší 18ti let, kteří se ocitli v nepříznivé sociální situaci 

v důsledku ztráty vlastního bydlení 

Základní činnosti: ubytování, možnosti pro přípravu a uchování stravy, pomoc 

při uplatňování práv a oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí, 

základní sociální poradenství. Kapacita: 24 lůžek, nepřetržitý provoz 

Odkaz na aktuální informace:https://trebic.charita.cz/nase-sluzby/azylovy-dum-pro-muze-trebic/  

4.1.2   Azylový dům pro rodiče s dětmi a ženy   

Kapacita 61 lůžek, 19 bytů pro otce, matky s dětmi, rodiny s dětmi a samotné ženy. 

Poskytuje ubytování, podmínky pro zajištění stravy a hygieny, základní sociální  

poradenství, pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů, při obstarávání 

osobních záležitostí a vytváří podmínky pro rozvoj dětí.  

Odkaz na aktuální informace:https://trebic.charita.cz/nase-sluzby/azylovy-dum-pro-rodice-s-detmi-a-

zeny/ 

4.1.3   Al Paso Vysočina 

Posláním služby je předcházet rizikovému způsobu života a sociálnímu vyloučení 

osob, které se chystají na výstup z VTOS, osob s trestní minulostí a jejich blízkých, 

kteří tento způsob života vedou nebo jsou jim ohroženi a tyto osoby aktivně vyhledávat 

(jedná se o osoby starší 18 let a směřují na Vysočinu).  Služba nabízí individuální 

poradenství, informační servis, motivační rozhovory, pomoc v krizové situaci, nácvik 

osobních sociálních dovedností, asistenční službu a zprostředkování dalších 

návazných služeb.  

 

Odkaz na aktuální informace: https://trebic.charita.cz/nase-sluzby/al-paso-vysocina/ 

 

https://trebic.charita.cz/
https://trebic.charita.cz/nase-sluzby/azylovy-dum-pro-muze-trebic/
https://trebic.charita.cz/nase-sluzby/azylovy-dum-pro-rodice-s-detmi-a-zeny/
https://trebic.charita.cz/nase-sluzby/azylovy-dum-pro-rodice-s-detmi-a-zeny/
https://trebic.charita.cz/nase-sluzby/al-paso-vysocina/


17 
 

4.1.4   K-centrum Noe   

Cílová skupina: problémoví a rizikoví uživatelé návykových látek, experimentátoři, 

mládež ohrožená drogami, rodiny a partneři uživatelů drog, abstinující uživatelé drog. 

Popis služby: minimalizace zdravotních a sociálních rizik spojených s užíváním 

návykových látek.  

Odkaz na aktuální informace: https://trebic.charita.cz/nase-sluzby/k-centrum-noe/ 

4.1.5   Doléčovací centrum Třebíč 

Cílová skupina: abstinující uživatelé ilegálních drog, alkoholu a patologičtí hráči starší 

18 let v nepříznivé sociální situaci. 

Popis služby: podpora udržení abstinence u klientů po léčbě závislosti a pomoc 

při začleňování do běžné společnosti. 

Odkaz na aktuální informace: https://trebic.charita.cz/nase-sluzby/dolecovaci-centrum-trebic 

4.1.6   Probační program MOST pro mladistvé 

Cílová skupina: mladiství ve věku 15–18 let se závažnějším patologickým chováním 

spojeným s pácháním trestné činnosti. 

Popis služby: pozitivní působení na změny negativních vzorců chování a podpora 

řádného způsobu života u mladistvých pachatelů. 

Odkaz na aktuální informace: https://trebic.charita.cz/nase-sluzby/probacni-programy-most/ 

4.1.7   Probační program MOST pro dospělé   

Cílová skupina: dospělí pachatelé trestné činnosti včetně recidivistů. 

Popis služby: podpora resocializace a snižování recidiv trestné činnosti u dospělých 

pachatelů trestné činnosti. 

Odkaz na aktuální informace: https://trebic.charita.cz/nase-sluzby/probacni-programy-most/ 

4.1.8   Ambrela – Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež   

Sociální služba pro děti a mladé lidi ve věku od 7 do 21 let. Dětem a mladým lidem 

poskytuje pomoc, podporu a poradenství. Pomáhá jim najít smysluplné využití volného 

času, podporuje a motivuje je ke vzdělávání a přípravě do školy, rozvíjí jejich 

https://trebic.charita.cz/nase-sluzby/k-centrum-noe/
https://trebic.charita.cz/nase-sluzby/dolecovaci-centrum-trebic
https://trebic.charita.cz/nase-sluzby/probacni-programy-most/
https://trebic.charita.cz/nase-sluzby/probacni-programy-most/


18 
 

odpovědnost a samostatnost v oblasti sociálních vztahů, je nápomocna při hledání 

práce a jednání s institucemi. 

Odkaz na aktuální informace: https://trebic.charita.cz/nase-sluzby/ambrela-nizkoprahove-zarizeni-pro-

deti-a-mladez/ 

4.1.9   Barák nízkoprahový klub   

Sociální služba pro děti a mladé lidi od 9 do 26 let, kterým poskytuje podporu, pomoc 

a poradenství. Mladí lidé se mohou v rámci této služby obrátit s čímkoliv, co je zajímá, 

co řeší nebo je tíží či trápí. Rádi každého vyslechnou a v klidu si o situaci promluví, 

jinak než s rodiči nebo kamarády, bez ostychu, strachu či odsouzení. Poskytuje také 

pomoc v krizi, pomoc s přípravou do školy či práce, doprovod k lékaři, psychologovi 

nebo na úřad. Služba je anonymní, dobrovolná, bezplatná a pracovníci jsou vázáni 

mlčenlivostí. 

Odkaz na aktuální informace: https://trebic.charita.cz/nase-sluzby/barak-nizkoprahovy-klub/  

4.1.10   Primární prevence   

Realizuje certifikované preventivní programy na základních a středních školách. 

Usiluje o zdravý životní styl a snaží se zvýšit informovanost v oblasti rizikového chování 

žáků. Prevenci je vždy připravována s přihlédnutím k dané skupině a potřebám 

dětí/žáků. Využívá interaktivní a zážitkové techniky, diskuze, reflexe i techniky s prvky 

dramaterapie, arteterapie a muzikoterapie. Netvoří přednášky, tvoří zážitky. 

Odkaz na aktuální informace: https://trebic.charita.cz/nase-sluzby/primarni-prevence/  

4.1.11   Klubíčko Třebíč - Sociálně aktivizační služba  

Bezplatná sociální služba pracující v ambulanci i v terénu (domácnost, úřad). 

Pomáhá rodinám s dětmi do 18 let, samoživitelům a těhotným ženám, kteří usilují 

o změnu své životní situace, chtějí řešit problémy. Služba také pomáhá nastavit 

rodinný rozpočet, nastavit hranice a režimu dětem, vede je k zodpovědnosti za školní 

přípravu dětí, za hygienické a sociální návyky ad.).  Rodinám nabízí podporu v jejich 

snaze o zlepšení životní situace a vede je k samostatnému a odpovědnému životu.  

Odkaz na aktuální informace: https://trebic.charita.cz/nase-sluzby/klubicko-trebic-socialne-aktivizacni-

sluzba/ 

 

https://trebic.charita.cz/nase-sluzby/ambrela-nizkoprahove-zarizeni-pro-deti-a-mladez/
https://trebic.charita.cz/nase-sluzby/ambrela-nizkoprahove-zarizeni-pro-deti-a-mladez/
https://trebic.charita.cz/nase-sluzby/barak-nizkoprahovy-klub/
https://trebic.charita.cz/nase-sluzby/primarni-prevence/
https://trebic.charita.cz/nase-sluzby/klubicko-trebic-socialne-aktivizacni-sluzba/
https://trebic.charita.cz/nase-sluzby/klubicko-trebic-socialne-aktivizacni-sluzba/


19 
 

4.2   STŘED, z. ú.   

Odkaz na aktuální informace: www.stred.info 

4.2.1   Programy primární prevence 

Cílovou skupinou jsou žáci mateřských, základních a středních škol. Jedná 

se o programy školní prevence všeobecné (zaměřené na předcházení rizikovému 

chování) a selektivní (pro kolektivy s projevy vyšší míry rizika).  

Odkaz na aktuální informace: https://www.stred.info/programy-primarni-prevence/  

4.2.2   Středisko výchovné péče STŘED 

Cílovou skupinou jsou děti, mládež a mladí dospělí ve věku od 3 do 26 let. Středisko 

poskytuje ambulantní formu poradenství, diagnostické a terapeutické služby dětem 

a mladým lidem s rizikovými projevy v chování. Rozsah činnosti zahrnuje individuální 

a rodinné konzultace. 

Odkaz na aktuální informace: https://www.stred.info/stredisko-vychovne-pece/  

4.2.3   Šance ve STŘEDu 

Klienty služby jsou děti a mládež ve věku od 12 do 26 let ve složité životní situaci. 

Touto situací může být spáchání méně závažného trestného činu, výchovné problémy 

doma nebo ve škole. Posláním služby je posilovat takové chování dětí a mládeže, 

které je v souladu se společenskými normami. 

Odkaz na aktuální informace: https://www.stred.info/sance-ve-stredu/  

4.2.4 Dobrovolnické centrum a program Pět P 

Cílovou skupinou jsou dobrovolníci, osoby starší 15 let, kteří věnují svůj volný čas, 

energii, schopnosti a dovednosti druhým lidem bez nároku na finanční odměnu. 

V programu Pět P se schází dospělý dobrovolník na dvě hodiny týdně s mladším 

kamarádem ve věku 6–15 let. 

Odkaz na aktuální informace: https://www.stred.info/dobrovolnicke-centrum/dobrovolnictvi/ 

 

 

 

 

http://www.stred.info/
https://www.stred.info/programy-primarni-prevence/
https://www.stred.info/stredisko-vychovne-pece/
https://www.stred.info/sance-ve-stredu/
https://www.stred.info/dobrovolnicke-centrum/dobrovolnictvi/


20 
 

4.2.5   Sociální asistence a poradenství 

Cílovou skupinou jsou rodiče s dětmi od 0 do 26 let. Služba pomáhá rodičům zajistit 

podmínky v rodině tak, aby děti mohly zůstat v jejich péči. Pracovníci podporují 

a posilují dovedností rodičů při výchově a péči o děti. Asistentky docházejí většinou 

přímo do bydliště klienta, případně se s rodinou setkávají v kanceláři, mohou také 

klienta doprovázet na úřady atp. 

Odkaz na aktuální informace: https://www.stred.info/socialni-asistence-a-poradenstvi/ 

4.2.6   Linka důvěry STŘED 

Posláním Linky důvěry STŘED je poskytnout na přechodnou dobu pomoc lidem, 

kteří se nacházejí v obtížné životní situaci a to prostřednictvím telefonu, chatu 

nebo emailem. 

Odkaz na aktuální informace: https://www.stred.info/linka-duvery-stred/ 

4.3   Občanská poradna Třebíč   

Poradna poskytuje odborné sociální poradenství pro lidi ve věku od 16 let, osoby 

v krizi, oběti trestné činnosti a domácího násilí nebo pachatelé trestné činnosti. 

Základní činnosti při poskytování odborného sociálního poradenství jsou tyto:  

 zprostředkování kontaktu se společenským prostředím: zprostředkování 

navazujících služeb 

 sociálně terapeutické činnosti: poskytnutí poradenství v oblastech orientace 

v sociálních systémech, práva 

 pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních 

záležitostí: pomoc při vyřizování běžných záležitostí, pomoc při obnovení 

nebo upevnění kontaktu s přirozeným sociálním prostředím 

Konkrétní poradenské oblasti: trestní právo hmotné (trestní zákon), trestní řízení 

(trestní řád), přestupky. 

Besedy pro širokou veřejnost – Rizika kolem nás 

Preventivní program pro žáky středních škol, seniory, rodiče, zdravotně znevýhodněné 

osoby, osoby ve výkonu trestu a odbornou veřejnost. 

Odkaz na aktuální informace: www.optrebic.cz 

 

 

https://www.stred.info/socialni-asistence-a-poradenstvi/
https://www.stred.info/linka-duvery-stred/
http://www.optrebic.cz/


21 
 

5 SWOT analýza   

SWOT analýza byla zpracována členy komise jako podklad pro identifikování silných 

a slabých stránek současného stavu v oblasti prevence kriminality a drogové 

problematiky, hledání příležitostí a zmapování rizik a ohrožení. Tato analýza  

je základem koncepční části, ve které jsou generovány hlavních a dílčích cíle.  

 

 

Silné stránky v oblasti prevence kriminality: 

 dlouhodobě řízený systém koncepčních, koordinačních a systémových opatření 

prostřednictvím manažerky a členů komise prevence kriminality 

a drogové problematiky 

 nadstandartní spolupráce a koordinace bezpečnostních složek včetně 

využívání a vyhodnocování bezpečnostních analýz 

 monitorování rizikových lokalit prostřednictvím městského kamerového 

dohledového systému 

 spolupracující síť sociálních a navazujících služeb 

 realizace funkčních projektů  z oblasti primární, sekundární a terciální prevence 

(vyvážená represe a prevence) a ochota osvědčených  aktérů sítě ke vzniku 

nových aktivit k řešení problémů v lokalitě 

 využívání Systému včasné intervence k systémové péči o ohrožené děti 

 existence grantového programu na podporu projektů spolupracujících subjektů 

 rychlá a operativní práce asistentů prevence kriminality ve vyhrocených 

situacích vznikajících i v sociálně vyloučených lokalitách 

 

Silné stránky v oblasti drogové problematiky: 

 dlouhodobá realizace primární, sekundární, terciální prevence  

 existence zařízení participujících na řešení protidrogové prevence 

 kvalitní spolupráce zainteresovaných subjektů v oblasti drogové problematiky 

 stabilní programy Harm reduction a práce se závislostmi  

 

 

 

 



22 
 

Slabé stránky v oblasti prevence kriminality: 

 nedostatek startovacích bytů, chráněného bydlení pro osoby ohrožené sociální 

patologií (vracejících se z výkonu trestu a z ústavní péče) 

 nedostatek míst v pobytových zařízeních pro děti a mládež s výchovnými 

problémy 

 krátkodobé financování nestátních neziskových organizací působících v oblasti 

prevence kriminality bez jistoty dlouhodobé udržitelnosti (Kraj Vysočina, Město 

Třebíč) 

 

Slabé stránky v oblasti drogové problematiky: 

 meziroční nárůst počtu rizikových uživatelů drog 

 vysoká prevalence u marihuany mezi žáky škol 

 tolerance k požívání alkoholických nápojů mladistvými 

 nízká informovanost o rizicích patologického hráčství spojená s dostupností 

 síť na malém městě není komplexní, chybí chráněné bydlení, terapeutická 

komunita 

 jednoletý způsob financování sociálních služeb 

 chybějící adekvátní prostory pro poskytování sociální služby - Doléčovací 

centrum 

 vzrůstající nadužívání informačních technologií mladistvými 

 nízké právní povědomí dětí v oblasti drogové problematiky 

 

Ohrožení v oblasti prevence kriminality: 

 krátkodobé a nejisté financování projektů a služeb  

 nárůst páchání trestné a přestupkové činnosti pod vlivem návykových látek 

 lhostejnost části veřejnosti k projevům rizikového chování na veřejnosti 

(vandalismus, výtržnictví, alkohol) 

 nízká informovanost ohrožených skupin o rizicích zadluženosti  

 setrvávání nezletilých (bez kvalifikace) a mladistvých v evidenci ÚP a neochota 

k přípravě na budoucí povolání 

 nárůst počtu příjemců sociálních dávek 

 tolerance a nezájem rodičů k rizikovému chování dětí a negativní vliv 

přirozeného prostředí na výchovu dětí 



23 
 

 nárůst problémů v rodinách nejenom v souvislosti se sociální izolací v rámci 

vzniku pandemie Covid-19 (vztahové, ekonomické, sociální, psychické, on-line 

výuka, home-office) 

 nekompetentnost rodičů ve výchově dětí, děti opakují patologické vzorce 

chování svých rodičů (ubytovny, příjem dávek apod.) 

 pozastavení realizace preventivních programů a aktivit v souvislosti s pandemií  

 omezení činnosti všech spolupracujících subjektů s OSPOD v souvislosti 

s mimořádnými opatřeními vlády 

 absence kvalitního dětského psychiatra, nárůst sebepoškozování dětí 

 nárůst nových forem protiprávního jednání (kyberprostor, on-line podvody, 

sociální sítě) 

 nedostatečné kapacity výchovných a zdravotnických zařízení pro děti a mládež 

 zvyšování agresivity pachatelů protiprávního jednání 

 nárůst celospolečenských problémů (bezdomovectví, sociálně ohrožení 

obyvatele, národnostní menšiny) 

 snížení finanční alokace grantového programu prevence kriminality a drogové 

problematiky 

 

Ohrožení v oblasti drogové problematiky: 

 nárůst on-line hraní, vznikající nové trendy   

 vysoká dostupnost marihuany, pervitinu 

 rizikovost práce s infekčními osobami 

 uživatelé drog jsou ze strany veřejnosti nejnegativněji vnímanou minoritou 

 problematické financování jednotlivých služeb 

 chybějící kvalifikovaný a motivovaný personál  

 chybějící nástroje pro uchopení problematiky lékové závislosti 

 

Příležitosti v oblasti prevence kriminality: 

 dlouhodobá, komplexní a vyvážená podpora a práce v oblasti prevence 

kriminality 

 operativní reakce na rizikové, lokální, společenské trendy 

 spolupráce při získávání zdrojů financování pro NNO 

 vytvoření pozice terénního pracovníka pro práci s bezdomovci  



24 
 

 zvýšení počtu asistentů prevence kriminality ve městě s větším zaměřením 

na národnostní menšiny 

 využití příkladů dobré praxe z ostatních měst ČR 

 vytvoření vyhlášky o zákazu žebrání ve městě 

 preventivní působení v on-line prostředí   

 

Příležitosti v oblasti drogové problematiky: 

 navýšení finanční alokace na řešení patologických jevů spojených 

se závislostmi  

 posílení práce se závislostním chováním komplexně (všechny typy závislostí, 

rodiny) 

 včasný záchyt uživatelů drog ve stádiu experimentování a nasměrování 

do dostupných služeb 

 podpora zlepšení zasíťování a integrace sociálních služeb nabízených i v jiných 

regionech pro potřebné klienty 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 
 

B Koncepční část 

1 Hlavní a dílčí cíle  

Cíl 1: Komplexní a koordinovaný přístup k bezpečnosti občanů města   

Dílčí cíle: 

 zvyšovat pocit bezpečí občanů a snižovat míru závažnosti a četnosti trestné 

činnosti 

 omezovat příležitosti a rizika pro páchání trestné činnosti 

 podporovat a tvořit efektivní a koordinovaný systém prevence kriminality   

 podporovat organizace při realizaci preventivních činností 

 

Cíl 2: Hledání nových přístupů v situační prevenci kriminality 

Dílčí cíle: 

 omezovat příležitosti pro páchání trestné činnosti 

 využívat preventivních opatření v rizikových lokalitách s důrazem na kontrolu 

a monitoring 

 

Cíl 3: Práce s pachateli trestné činnosti a prevence recidivy 

Dílčí cíle: 

 podporovat aktivity směřující k dlouhodobé a systematické práci s pachateli 

a potencionálními pachateli trestných činů a přestupků 

 

Cíl 4: Prevence kriminality páchané v kyberprostoru 

Dílčí cíle: 

 aktivně působit v oblasti prevence kybernetické kriminality na všechny cílové 

skupiny s důrazem na skupiny zvlášť zranitelné  

 

Cíl 5: Pomoc obětem protiprávního jednání a jejich podpora 

Dílčí cíle: 

 usilovat o snížení latence trestné činnosti prostřednictvím včasné identifikace 

zvlášť zranitelných obětí a motivace k oznamování protiprávních činů 

 podporovat rozvoj služeb pro oběti trestných činů 

 



26 
 

Cíl 6: Prevence kriminality páchané dětmi a na dětech 

Dílčí cíle:  

 podporovat systémovou práci s ohroženými dětmi a dětmi a mládeží 

s rizikovými projevy v chování  

 

Cíl 7: Prevence závislostí, snižování rizik a resocializace 

Dílčí cíle: 

 snižovat počet uživatelů návykových látek a alkoholu a to včetně 

experimentálního užívání zejména u mladých lidí 

 snižovat míru hazardního hraní mezi dětmi a mládeží 

 snižovat rizika spojená s užíváním návykových látek a s problémovým 

hráčstvím – uživatelé 

 snižovat potenciální rizika spojená s užíváním drog – neuživatelé, veřejnost 

 zvyšovat informovanost o užívání návykových látek a zlepšit koordinaci 

subjektů participujících na protidrogové politice 

 zvyšovat informovanost o povaze a rizicích hazardního hraní v obecné populaci 

 snižovat dostupnost drog 

 pravidelně mapovat drogovou scénu a vyhodnocovat fungování 

protidrogového systému 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



27 
 

2 Aktéři a jejich role  

Garantem plnění akčního plánu koncepce a odpovědnost za koordinaci, organizaci 

a spolupráci všech zúčastněných subjektů je Městské policie Třebíč, 

do jejíž kompetence spadá jak problematika prevence kriminality, tak drogové 

problematiky. Konkrétní odpovědnost má v náplni práce manažerka. Nedílnou 

součástí komplexní spolupráce jsou členové Komise prevence kriminality a drogové 

problematiky. 

 

Hlavními partnery a realizátory pro naplnění cílů koncepce je  Krajské ředitelství 

policie, Územní odbor Třebíč, Městský úřad Třebíč - Odbor sociálních věcí, Středisko 

probační mediační služby Třebíči, Pedagogicko-psychologická poradna a Speciálně 

pedagogické centrum Vysočina, kontaktní pracoviště Třebíč, Oblastní charita Třebíč, 

STŘED, z. ú., Středisko výchovné péče STŘED, Občanská poradna Třebíč, Dům dětí 

a mládeže Třebíč, školy a školská zařízení a další  organizace uvedené v akčním plánu 

v roli realizátorů.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 
 

C Akční plán 

1   Komplexní a koordinovaný přístup k bezpečnosti občanů města   

1.1  Dílčí cíl: Zvyšovat pocit bezpečí občanů a snižovat míru závažnosti 

 a četnosti trestné činnosti 

Popis aktivity Realizátor Termín 

Realizace osvětových kampaní a spolupráce 

s mediálními partnery na včasném informování občanů 

města o prevenci a aktuálních problémech v lokalitě    

MP, PČR, 

NNO 

Minimálně 2 x 

ročně 

Realizace programů primární, sekundární, terciální 

prevence všemi zainteresovanými subjekty v síti  

MP, PČR, 

NNO 

Průběžně  

Motivace škol a školských zařízení k realizaci 

inovativních aktivit nad rámec minimálního školského 

preventivního programu s využitím programových výzev 

Města Třebíč, Kraje Vysočina, Evropské unie aj. zdrojů  

PPP, MT, KÚ  Dle 

zveřejněných 

výzev 

Poskytování terénní práce asistenty prevence kriminality 

v sociálně vyloučených a dalších rizikových lokalitách 

města 

MP, APK Průběžně, 

denně 

Zajištění finančních prostředků na realizaci 

preventivních aktivit a projektů 

MT, KÚ Dle výzev 

donátorů 

Posilování spolupráce, zvyšování informovanosti 

a odbornosti pracovníků v oblasti prevence kriminality, 

pořádání konferencí a  prezentace aktérů v síti 

na jednáních komise 

Komise PK a 

DP 

Jednání 

komise 2 x za 

rok 

Sledování moderních trendů a sdílení zkušeností dobré 

praxe v oblasti PK a DP  

Komise PK a 

DP 

Jednání 

komise 4 x za 

rok 

 

1.2  Dílčí cíl: Omezovat příležitosti a rizika pro páchání trestné činnosti 

Popis aktivity Realizátor Termín 

Podpora realizace projektů a aktivit  na snižování 

nárůstu kriminality a zhoršování bezpečnostní situace 

v rizikových lokalitách (průmyslové zóny, ubytování 

uprchlíků, ubytovny pro sociálně ohrožené) 

MP, PČR, 

NNO, OSV 

Dle aktuální 

situace 

Monitorování lokality a preventivní pochůzková činnost 

bezpečnostních složek 

PČR, MP Průběžně 



29 
 

 

1.3  Dílčí  cíl: Podporovat  a  tvořit  efektivní a  koordinovaný  systém  prevence    

 kriminality   

Popis aktivity Realizátor Termín 

Pravidelná setkávání komise, vyhodnocování 

bezpečnostní situace ve městě a navrhování opatření 

Manažerka PK 

a DP 

Průběžně, 4 x 

za rok) 

Spolupráce komise s Týmem pro mládež a účast 

zainteresovaných osob na jednáních s důrazem 

na problematiku ohrožených dětí a mládeže   

OSV Průběžně 

Operativní setkávání odborníků v pracovních skupinách 

zaměřených na konkrétní rizikové faktory 

Manažerka PK 

a DP 

Dle aktuálního 

problému 

Udržení pozice manažera a podpora jeho práce vedením 

města  

MT Průběžně   

 

1.4  Dílčí cíl: Podporovat organizace při realizaci preventivních činností 

Popis aktivity Realizátor Termín 

Udržení systému financování projektů prostřednictvím 

GSMT programu PK a DP 

MT, MP, 

manažerka PK 

a DP 

1 x za rok 

Udržení systému financování sociálních služeb z oblasti 

prevence z rozpočtu Města Třebíč  

MT, OSV  1 x za rok 

Podpora sociálních služeb zařazených do sítě v gesci 

Odboru sociálních věcí Městského úřadu Třebíč   

OSV Průběžně 

Prohlubování spolupráce v rámci Systému včasné 

intervence  

OSV, školy, 

školská 

zařízení 

Průběžně 

 

2  Hledání nových přístupů v situační prevenci kriminality 

2.1  Dílčí cíl: Omezovat příležitosti pro páchání trestné činnosti 

Popis aktivity Realizátor Termín 

Modernizace a rozšiřování MKDS MP Průběžně 

Instalace foto pastí a využívání moderních 

technologií  (termo kamery, drony ad.) 

MP, PČR Průběžně 

Instalace technických překážek k zabránění útoku 

na veřejném prostoru (zábrany apod.) 

PČR Dle aktuální 

potřebnosti 



30 
 

Informování veřejnosti o technickém zabezpečení 

osobního majetku 

MP, PČR Minimálně 1x 

za rok 

  

2.2  Dílčí cíl: Využívat preventivních opatření v rizikových lokalitách, s důrazem    

 na kontrolu a monitoring 

Popis aktivity Realizátor Termín 

Podpora projektů a aktivit  zaměřených na snižování 

nárůstu kriminality a zhoršování bezpečnostní situace 

v rizikových lokalitách (průmyslové zóny, ubytování 

uprchlíků) 

MP, PČR, NNO Dle aktuální 

situace 

Monitorování lokalit a preventivní činnost 

bezpečnostních složek 

PČR, MP Průběžně 

Využívání terénní práce k monitoringu a rychlé reakci 

na aktuální problémy v lokalitě. 

APK, OSV-

romský poradce, 

OCHT a 

STŘED- terénní 

programy  

Průběžně 

 

3    Práce s pachateli trestní činnosti a prevence recidivy 

3.1  Dílčí cíl:  Podporovat  aktivity směřující  k  dlouhodobé  a  systematické práci 

s pachateli a potencionálními pachateli trestných činů i přestupků 

Popis aktivity Realizátor Termín 

Podpora projektů zaměřených na dlouhodobou 

systematickou práci s potenciálními i skutečnými 

pachateli protiprávního jednání s cílem resocializace 

a snížení recidivy.  

Klub Naděje,  

OCHT, STŘED, 

SVP  

Průběžně  

Spolupráce zainteresovaných subjektů v zájmu 

resocializace pachatelů trestných činů 

 PMS, NNO, OSV 

MÚ  

Průběžně  

Podpora zřízení domu na půli cesty/chráněného bydlení Město Třebíč Průběžně  

Prostřednictvím GSMT v programu PK a DP podporovat 

projekty na pomoc občanům ohrožených nadměrným 

požíváním alkoholu, zadlužením, hazardním hráčstvím 

Město Třebíč Průběžně  

 

 

 

 



31 
 

4    Prevence kriminality páchané v kyberprostoru 

4.1 Dílčí cíl: Aktivně  působit  v oblasti  prevence  a  osvěty  kybernetické  kriminality  

      na  všechny cílové skupiny s důrazem na skupiny zvlášť zranitelné  

Popis aktivity Realizátor Termín 

Podpora projektů zaměřených na zvyšování povědomí 

občanů o nebezpečí spojeném s kyberprostředím (děti, 

mládež, senioři…) 

MT, PČR, MP, 

NNO  

Průběžně  

Příprava a tvorba odborných konferencí a kulatých stolů 

zaměřených na novinky v oblastí kyberprostředí 

 

Komise PK a DP Dle aktuální 

potřebnosti 

Realizace programů primární prevence ve  školách 

a školských zařízení s tématy kybernetické bezpečnosti 

dle aktuální poptávky  

PČR, STŘED, 

MP, OCHT ad. 

Průběžně  

 

5     Pomoc obětem protiprávního jednání a jejich podpora 

5.1  Dílčí cíl:   Usilovat  o  snížení  latence  trestné  činnosti  prostřednictvím  včasné    

      identifikace  zvlášť  zranitelných  obětí  a  motivace  k oznamování protiprávních    

      činů 

Popis aktivity Realizátor Termín 

Podpora programů zaměřených proti toleranci kouření 

a dalších sociálně patologických jevů  

MP, PČR,NNO Průběžně  

Podpora aktivit zaměřených proti lhostejnosti veřejnosti 

k poškozování cizího majetku a obecně k porušování 

právních norem   

PČR, MP, 

Komise PK a 

DP, media, ZŠ, 

SŠ 

Průběžně  

Podpora aktivit zaměřených na ochranu obětí 

extremismu, nenávistí a snižování společenského 

napětí  

PČR , MP, 

PMS, PPP, 

NNO, OSV 

Průběžně  

Realizace osvětových kampaní na zvýšení povědomí 

veřejnosti v oblasti boje proti násilí 

NNO, media Průběžně  

 

 

 

 

 

 



32 
 

5.2 Dílčí cíl: Podporovat rozvoj služeb pro oběti trestných činů 

Popis aktivity Realizátor Termín 

Spolupráce se subjekty poskytujícími pomoc obětem 

trestných činů 

Intervenční 

centrum, Bílý 

kruh bezpečí, 

PMS, PČR, MP, 

NNO 

Průběžně 

 

6  Prevence kriminality páchané dětmi a na dětech  

6.1  Dílčí cíl: Podporovat systémovou práci s ohroženými dětmi a dětmi 

a mládeží s rizikovými projevy   v chování  

Popis aktivity Realizátor Termín 

Pravidelná setkávání Týmu pro mládež OSV  Dle 

aktuálních 

potřeb 

Systematická spolupráce zainteresovaných subjektů 

v oblasti práce s dětmi, mládeží a jejich rodinami 

Tým pro mládež, 

OSV, NNO 

Průběžně 

 

7  Prevence závislostí, snižování rizik, léčba a resocializace 

7.1  Dílčí cíl: Snižovat  počet  uživatelů  návykových  látek  a  alkoholu,  a  to  včetně   

 experimentálního užívání zejména u mladých lidí 

Popis aktivity Realizátor Termín 

Primární prevence a besedy pro žáky škol a školských 

zařízení 

K-centrum NOE, 

PMS, PČR, 

STŘED, OCHT 

Průběžně 

Exkurze do K-centrum NOE pro školy K-centrum NOE Dle poptávky 

škol 

Osvětové kampaně pro veřejnost o rizicích užívání K-centrum NOE, 

STŘED, OCHT-

PP, Alternátor 

Minimálně 1x 

za rok 

Udržení abstinence po léčbách Doléčovací 

centrum Třebíč 

Průběžně 

 

 

 

 



33 
 

7.2 Dílčí cíl: Snižovat míru hazardního hraní mezi dětmi a mládeží 

Popis aktivity Realizátor Termín 

Primární prevence a besedy pro žáky škol a školských 

zařízení   

PPP, STŘED, 

OCHT – 

primární 

prevence, ZŠ, 

SŠ 

Průběžně 

Dostupné poradenství pro mládež v riziku Poradna pro 

gambling 

Vysočina, K-

centrum NOE 

Dle aktuální 

potřeby 

Vtažení rodičů do spolupráce  SVP, OSPOD, 

ZŠ, SŠ, STŘED, 

OCHT - 

Primární 

prevence 

Průběžně 

Depistáž ve virtuálním prostoru K-centrum NOE, 

STŘED, OCHT- 

primární 

prevence 

Průběžně 

 

7.3  Dílčí cíl: Snižovat rizika spojená s užíváním návykových látek 

 a s problémovým hráčstvím – uživatelé 

Popis aktivity Realizátor Termín 

Aktivní depistáž uživatelů drog – terénní programy K-centrum NOE Průběžně 

Harm reduction – jehly, testy, poradenství, zdravotní  

informace 

K-centrum NOE Průběžně 

Motivovat uživatele k léčbě, abstinenci 

nebo k bezpečnější formě užívání 

K-centrum NOE Průběžně 

Navýšit míru testování na infekční choroby   K-centrum NOE Průběžně 

Kontrola a ošetření osob s trestní minulostí PMS, OCHT - 

Mosty, OSV-  

kurátor pro 

dospělé 

Dle aktuální 

potřebnosti 

 

 



34 
 

7.4  Dílčí cíl:  Snížit   potenciální   rizika   spojená  s  užíváním  drog  –  neuživatelé,  

 veřejnost 

Popis aktivity Realizátor Termín 

Sběr stříkaček, edukace uživatelů K-centrum NOE Průběžně 

Testování pro veřejnost – HIV, HCV (hepatitida) K-centrum NOE Průběžně 

Osvětové kampaně K-centrum NOE Minimálně 1x 

za rok 

Dostupné poradenství pro rodinné příslušníky K-centrum NOE, 

Občanská 

poradna 

Průběžně 

Monitoring rizikových lokalit K-centrum NOE, 

MP, APK, 

streetwork 

OCHT, PČR 

Průběžně 

Osvěta ze strany OSPOD OSV, OSPOD, 

OKDM 

Minimálně 1x 

za rok 

 

7.5  Dílčí cíl:   Zvyšovat   informovanost  o   užívání   návykových   látek   a   zlepšit   

 koordinaci subjektů participujících na protidrogové politice 

Popis aktivity Realizátor Termín 

Koordinovaná činnost komise PK a DP Komise PK a DP Průběžně 

Spolupráce s národní monitorovacím střediskem K-centrum NOE Průběžně 

Spolupráce komise PK a DP s krajským protidrogovým 

koordinátorem 

Komise PK a DP Minimálně 1x 

za rok 

Systematická práce manažerky PK a DP  Manažerka PK a 

DP 

Průběžně 

Medializace rizik vyplývajících z užívání návykových 

látek 

K-centrum NOE, 

komise PK a DP 

Minimálně 1x 

za rok 

 

 

 

 

 

 

 



35 
 

7.6  Dílčí cíl: Zvyšovat informovanost o povaze a rizicích hazardního hraní v obecné 

populaci 

Popis aktivity Realizátor Termín 

Besedy pro občany  Poradna pro 

gambling 

Dle poptávky 

Propojení adiktologických služeb s dalšími subjekty K-centrum NOE Průběžně 

Dostupné poradenské služby pro rodinné příslušníky K-centrum NOE, 

Poradna pro 

gambling 

Průběžně 

 

7.7 Dílčí cíl: Snižovat dostupnost drog 

Popis aktivity Realizátor Termín 

Vymahatelnost dodržování právních předpisů PČR, Celní 

správa, MP, 

OSV 

Průběžně 

 

7.8  Dílčí cíl:  Pravidelně   mapovat   drogovou  scénu   a   vyhodnocovat  fungování    

       protidrogového systému 

Popis aktivity Realizátor Termín 

Sledování trendů ze Zpráv o činnosti K-centrum  NOE K-centrum NOE 1x za rok  

Zpracovávání statistických údajů PČR, MP 1x za rok 

Spolupráce s národním monitorovacím střediskem K-centrum NOE Průběžně 

Spolupráce komise PK a DP s krajským protidrogovým 

koordinátorem 

Komise PK a 

DP, manažerka 

PK a DP 

Minimálně 1x 

za rok 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



36 
 

ZÁVĚR 

Město Třebíč se zabývá problematikou prevence kriminality a drogové problematiky 

více jak 20 let a Koncepce prevence kriminality a drogové problematiky na období 

2023–2027 je již pátým dokumentem zpracovaným na základě předchozích 

zkušeností členů komise,  participujících subjektů, porovnává meziroční statistické 

výstupy, vychází z aktuální bezpečnostní analýzy.  Zpracovatelé koncepce se snažili 

vytvořit souhrnný materiál, na jehož základě budou realizovány průběžné či termínové 

aktivity, jež budou mít podstatný vliv na snížení projevů kriminality a negativních 

dopadů v oblasti drogové problematiky.  I nadále je potřeba prohlubovat komplexní 

a systémový přístup k prevenci a to jak v činnosti bezpečnostních složek, tak v oblasti 

školství, v sociálních a zdravotnických službách.  Aktivní přístup obyvatel k dodržování 

společenských norem, bezpečného chování či k ochraně své či jiné osoby a majetku, 

ale i osobní zapojení do preventivních aktivit občany města Třebíče je základním 

pilířem pro zvyšování bezpečnosti na daném území. 

 

 



 
 

Seznam použitých zdrojů  

1. Městský úřad Třebíč, Odbor správních činností, Oddělení evidence obyvatel 

2. Úřad práce Třebíč   

3. Krajské ředitelství policie kraje Vysočina, Územní odbor Třebíč  

4. Městská policie Třebíč  

5. Strategií prevence kriminality České republiky na léta 2022 až 2027 

6. Národní strategie prevence a snižování škod spojených se závislostním chováním 

na léta 2019–2027 

7. Strategie protidrogové politiky Kraje Vysočina na období 2021–2025 

8. Koncepce prevence kriminality Kraje Vysočina na léta 2017–2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Seznam použitých zkratek  

 

APK Asistent prevence kriminality  

Celní správa Celní správa České republiky, Územní pracoviště Třebíč 

ČR Česká republika 

EU Evropská unie 

GSMT Grantový systém města Třebíče 

Intervenční centrum Psychocentrum - manželská a rodinná poradna Kraje 

Vysočina a Intervenční centrum 

Komise PK a DP Komise prevence kriminality a drogové problematiky  

KÚ Kraj Vysočina 

Manažerka PK a DP  Manažerka prevence kriminality a drogové problematiky 

MKDS Městský kamerový dohledový systém 

MP Městská policie Třebíč 

MT Město Třebíč 

NNO  Nestátní neziskové organizace 

OCHT Oblastní charita Třebíč 

OKDM Městský úřad Třebíč, Oddělení kurately pro děti a mládež 

OSPOD Městský úřad Třebíč, Oddělení sociálně - právní ochrany 

dětí 

OSV Městský úřad Třebíč, Odbor sociální věcí 

PČR Krajské ředitelství policie, Územní odbor Třebíč 

PMS Probační a mediační služby Třebíč 

Poradna pro gambling Poradna pro gambling Kraje Vysočina, pobočka Třebíč 

PP Most Probační program Most Oblastní charity Třebíč 

PPP Pedagogicko-psychologická poradna a Speciálně 

pedagogické centrum Vysočina, pracoviště Třebíč   

SŠ Střední školy 

SVP Středisko výchovné péče STŘED 

ÚP  Úřad práce 

VTOS Výkon trestu odnětí svobody 

ZŠ Základní školy 

 

   

 


